

party na armii bardzo silnej może cesarz Wilhelm wystąpić z propozycją rozbrojenia. Cała ta historia sędzi się sama: dla ostatecznego jej pogrzebania dodajemy, że wedle p. Lynxa projekt ten ułożył cesarz Wilhelm w porozumieniu z ks. Bismarckiem, „z którym zgoda jest już zupełna.“ Dziwić się należy, że najrozsunniejszy z dziennikarzy paryskich p. Magnard pozwala na drukowanie takich absurdów w swym organie. Nawet letnia pora nie tłumaczy go w tym względzie.

Niejednokrotnie podnoszono, że wizyta Abbasa II w Konstantynopolu, jako hold, złożony suwerenowi przez wasalą, jest zarazem „lojalną“ manifestacją przeciwko angielskiemu protektoratowi. Nie bez znaczenia zatem są głosy dzienników angielskich o obecnym stanie zawsze otwartej kwestyi egipskiej. Między innymi pisze *Times*: „Odwiedzin egiptowska ma być punktem wyjścia dla dyplomatycznej akcji przeciwko angielskiemu wpływowi w Egipcie. Kedyw zamierza obstarać przy tem energicznie, że obowiązkiem jest Pory przystąpić ponownie do roztrąsania kwestyi egipskiej. Postawić ma on żądanie, aby sułtan wysłał turecką załogę do Egiptu, zaznaczając w ten sposób swoje postanowienie, że chce mieć głos w uregulowaniu tej kwestyi. Gdyby to nie było możliwem do osiągnięcia, żądać będzie kedyw, jako *minimum*, aby mu towarzyszyła do Kairu turecka gwardya, której obecność miałaby na celu odstrąszenie angielskiego rządu od jakichkolwiek przymusowych zarządzeń przeciwko jego osobie. Kedyw grozi abdykacją, gdyby jego żądania nie zostały uwzględnione.

Korespondencyja „Czasu“

Z pow. Jaworowskiego 11 lipca.

Odbywają się w naszej okolicy misye OO. Bazylianów. Hr. Kazimierz Lubiński w czasie swego pobytu w Rzymie uzyskał dla parafii Gnojnic, do dóbr krakowieckich należącej, odpust zupełny dla tych, którzy uczestniczyć będą w nabożeństwach misyjnych. Odrodzenie zakonu Bazylii Wielkiego naznacza się już w tym roku szeregiem misyj w różnych stronach wschodniej części naszego kraju, najwięcej atoli odbywa się misyj nad Zbruczem w okolicach, gdzie w roku zeszłym rozpoczął się prąd emigracyjny. Do Krakowa i Gnojnic przybyło pięciu młodych zakonników, świeżo wracających z misyj na Podolu — między nimi O. Andrzej Szepczyk, któremu powierzone zostało na rok przyszły kierownictwo nowicyatu bazylińskiego w Dobromilu.

Z powodu misyj biskup przemyski X. Pełesz zapowiedział swoje przybycie w nasze strony, gdzie nie było wizyty kanonicznej od 72 lat. Powitano też przybywającego pasterza bardzo uroczystie. Staraniem kolatora urządzono okazałą bramę, zdobną w zieleń, chorągwie o barwach papieskich, austriackich, ruskich i polskich, z napisami w języku rumskim i z godłami, jakich używa X. biskup Pełesz. Przy bramie oczekiwali okoliczne obywatelstwo z marszałkiem powiatu, hr. Janem Szepczykiem i starostą p. Niewiadomskim na czele, a kilku wystąpiło w bogatych strojach polskich. Zebranie duchowieństwa wszelkiego było niezmiernie liczne, bo około 60 księży w kapłańskich wschodnich strojach oczekiwali przy bramie swego pasterza; przybyli także przedstawiciele duchowieństwa łacińskiego z X. prałatem Huzarskim z Bruchnała i X. Turzańskim, proboszczem z Jaworowa. Mnogie tłumy ludu stanowiły barwnie i różnorodnie to w tym pięknym obrazie o charakterze sielskim, a owianym tą wonią pierwotnych czasów chrześcijańskich, która jest cechą całej liturgii w cerkwi unickiej od strojów kapłańskich aż do śpiewów.

Powitawszy w słowach ojcowskich kler unicki sobie podległy, zwrócił się X. Biskup do kapłanów łacińskich ze słowami bratniej miłości, „gdy mamy wspólne zadania w winnicy Chrystusowej i jednego wojewodę, Papieża Leona XIII.“ dziełko następnie staroście jako przedstawicielowi Monarchy, kolatorowi za serdeczne przyjęcie, obywatelstwu za liczne zebranie i powitał hr. Szepczyckiego jako „dawnego przyjaciela.“

W małej cerkiewce odbył X. Biskup nabożeństwo niesporne z wystawieniem Najśw. Sakra-

mentu, udzielił błogosławieństwa pasterskiego obecnym, poczem odśpiewano *mołaja lita*, zaczynając od Papieża i Cesarza, a kończąc na ludzie wiernym.

Przedstawienie kleru odbyło się na plebanii. Na przemowę jednego z proboszczów rzekł Biskup: „Jeśli mówicie o miłości do waszego pasterza, która także moje serce dla was przepelnione, to pomnijcie, że podstawą miłości jest wiara, a jej fundamentem jedność w Kościele katolickim i uległość następcy Piotra św.“

Z cerkwi w Gnojnic, orszak pojazdów wśród banderyl wyruszył ku pałacowi w Krakowcu. Brama słynnego parku krakowieckiego przybrana była z wielkim smakiem. W Krakowcu hrabstwo Lubiński podejmowali dostojnego gościa, sąsiada i duchowieństwo obu obrządków obiadem, wśród którego wznoszono toasty. W otoczeniu X. Biskupa znajdują się księża kanonicy Kapituły przemyskiej: X. Lityński i X. Czeczowicz, oraz profesor uniwersytetu lwowskiego X. Bartoszewski. Dnia następnego X. Biskup ma celebrować w czasie nabożeństwa misyjnego — we śróde przybędzie do Jaworowa na popis uczennic klasztoru PP. Bazylianek.

Przybyli z wiecu kapłani unicy, między nimi X. kanonik Lewicki z Jaworowa i Rusini świeccy, p. Markow, sędzia z Jaworowa, wynieśli wrażenia przejmujące z powodu pamiątek królewskiego grodu, ważności obrad, uczuć braterskich i gościnności, jakiej w Krakowie doznali.

Starszy Bractwa Stauropiagińskiego we Lwowie, profesor uniwersytetu i konserwator starożytności Dr Lzydor Szaraniewicz, przesłał na ręce hr. Ludwika Dębickiego następujące oświadczenie: „Nie mogąc z przyczyny moich zajęć i prac w oznaczonym dla katolickiego wiecu czasie opuścić Lwowa, a tem samem zadosty uczynić tak wiele zaszczytnemu dla mnie wezwaniu, szlę z głębi duszy mojej odbyć się mającemu katolickiemu zgromadzeniu w Krakowie, jak najserdeczniejsze przywitanie i błagam Wszchemogącego, żeby zbawienne obrady tego zgromadzenia, mające na celu wysokie posłannictwo katolickiego Kościoła i prawdziwie dobro obu obrządków katolickich, błogosławił obfitemi skutkami.“

Wilno 4 lipca.

(☉) Na Żmudzi zaszedł teni czasu wypadek, świadczący najwymowniej, jakimi uczuciami przejęty jest nasz lud pobożny w tych wypadkach, gdzie chodzi o krzywdę duchowieństwa lub naruszenie praw Kościoła, i z jaką niechęcią spogląda na wszelkie widome objawy propagandy i faworyzowania prawosławia w miejscowościach czysto katolickich. Podaję opis tego wypadku według relacji urzędowego *Wileńskiego Wiestnika*.

O półtorę mil od miasteczka Tryszki, w powiecie szawelskim, na Żmudzi, leży wieś Kownotowo. Była to niegdyś własność książy Giedrojców, później Staniewiczów, a po wyjściu tychże na emigrację, przeszła w posiadanie jakiegoś czynownika rosyjskiego. Nabywcy tej ostatniej kategorii, najliczniejsi po wypadkach roku 1863, wycisnęli z majątków nabytych wszystko, co się tylko dało, najczęściej odpredając takowe. Tak też postąpił i nabywca wsi Kownotowa — sprzedał ją w formie zastawu p. Łobanowskiemu, który jako katolik nie miał prawa kupowania ziemi. Po obstrużeniu znanego ukazu z roku 1865, zabraniającego katolikom i Polakom nabywania własności ziemskiej, musiał p. Łobanowski sprzedać Kownotowo Rosjaninowi, p. T., żarliwemu rusyfikatorowi.

Przy tem przechodzeniu Kownotowa z rąk do rąk zaszedł właśnie wypadek, na który kładłem nacisk na wstępie niniejszej korespondencyi. W majątku tym jest kościół filialny, należący do parafii kurszańskiej, a przy nim mieszka ksiądz-wikary dla dogodności mieszkańców wsi, dosyć oddalonej od kościoła parafialnego. Chcąc utrzymać w Kownotowie i kościół i księdza, poprzedni właściciel, p. Łobanowski, korzystający na mocy zastawu ze wszelkich praw istotnego właściciela, darował kilka dziesięcin ziemi na utrzymanie księdza-wikarja. Nowo-nabywca Rosjanin, p. T., chociaż na podstawie aktu kupna nie miał do nich najmniejszego prawa, odebrał takowe księdzu, opierając się na dawniejszej mapie wsi Kownotowa. Naturalnie, że ksiądz-wikary rad nierad

musiał pogodzić się zewszym losem, wiedząc o tem dobrze, że przy dzisiejszym stosunku rządu do kleru katolickiego, ksiądz w podobnym wypadku sprawę zawsze przegrywa. Inaczej jednak sądził wieśniacy Kownotowa i wsi okolicznych. Nie mogąc przeboleć krzywdy, wyrządzonej Kościołowi, zebrał się tłumnie i groch, posiany przez p. T. na ziemi księżej, zaorali, przywracając w ten sposób księdzu prawo własności do darowizny, bez najmniejszego zresztą przyczynienia się lub wpływu ze strony tego ostatniego.

W następstwie skargi, wniesionej przez p. T., przybyli przedstawiciele władzy policyjnej na miejsce zdarzenia. Ludność przyjęła ich najgorzej, a nawet — jak zapewnia korespondent *Wileńskiego Wiestnika* — rzuciła na nich kamieniami. Ale na tem jeszcze nie koniec. Pan T. postanowił w Kownotowie wybudować cerkiew. W celu wybrania odpowiedniej miejscowości, przybyli tam dwaj popi, na których ludność patrzyła z niechęcią, domyślając się pobudek ich przybycia. Narzeczone miejsce obrano i zaczęto zwozić kamienie pod fundament. Pewne noce nagromadzony materiał budowlany znikł bez śladu. Pan T. doniósł o tem natychmiast władzy i rozpoczęło śledztwo. Ośmiu właścicieli już aresztowano. Ale oczywiście nie o ukaranie winnych chodzi w tym wypadku, lecz o wyszukanie winy na księdza, aby znaleźć jakiś taki pozór do zwinięcia filii kownotowskiej. Istnienie kościoła filialnego, spełnienie w każdem świętym pobożnym ludem, świadczyłoby najwymowniej wobec pustej cerkwi, jakie tutaj wyznanie jest *de facto* panującym. Ktoby zresztą chciał na to innych dowodów, dochodzących ze źródeł urzędowych, niech tylko zajrzy do szematyzmu (*Pamiętny Książki*) gubernii kowieńskiej na rok 1893, a przekona się — pomimo, że potrzeb katolików rząd należyćnie nie uwzględnia — iż kler katolicki składa się tam z 511 osób, a prawosławny — zaledwie z 32, bynajmniej pracą duszpasterską nieprzeziąconych.

Do jakiego stopnia rząd nie liczy się z uczuciami i potrzebami katolików, mieliśmy i tutaj, w Wilnie, niedawno jaskrawy przykład. Oddawna odezwano w Wilnie potrzebę utworzenia domu pracy z powodu całych legionów włóczących-żebraków, rosnących, rzec można, z dnia na dzień w sposób przerażający. Na ten cel ofiarowała Rada miejska, złożona w przeważnej części z katolików, pewną sumę, a reszty dostarczyli ofiary prywatne, co do których katolicy nie dawali się bynajmniej wyprzedzić prawosławny, chociaż dla zachęty tych ostatnich nawet pani generał-gubernatorowa Orzeszka zajęła się zbieraniem składek. Otóż projekt zbudowania w Wilnie domu pracy został w końcu urzeczywistniony, ale nie w ten sposób, jak powszechnie oczekiwano. Najpierw oddano go pod kierownictwo rosyjsko-prawosławnego towarzystwa dobroczynności pod nazwą „Dobrochotnej kopiejki“ którego przesową jest pani generał-gubernatorowa. Następnie, na uroczystości poświęcenia, która się odbyła dnia 1 lipca, zaproszono tylko prawosławnego protojereja Kotowicza, chociaż pracę i opiekę znachodził w nim będą przeważnie katolicy. W taki sposób Rosjanie pojmują i praktykują na Litwie równoprawienie wyznań, od którego katolicy, w myśl praw zasadniczych nie są wykluczeni.

„Dom pracy“ umieszczono tymczasowo w domu Niekrasza na Autokolu, w pobliżu szpitala wojskowego. Zakład składa się z trzech budynków: w jednym z nich znajduje się pracownia, kancelarya i mieszkanie dozorczy; w drugim, sypialnie; w trzecim, kuchnia. Urządzenie sypialni jest wygodne: każdy żebrak otrzymuje łóżko z pościelą i stolik; wózek skromny, ale wystarczający. — W chwili obecnej mieści się już około 100 żebraków, zajętych robotami koszykarskimi. Liczba ich wzrastać będzie, zwłaszcza że i na amatorach wygodnego kąta i dostatniego wikt zbywać nie będzie i środki na ten cel istnieją. Oprócz tego, co wydano na najęcie i urządzenie domu, pozostało jeszcze 7,000 rubli w gotówce.

Z roku na rok urzędowe *Gub. Wiadomości* wszystkich litewsko-ruskich gubernij obliczają starannie liczbę właścicieli ziemskich Polaków i katolików, oraz ilość posiadanej przez nich ziemi. Świeżo znajdujemy tej kategorii daty w witebskich *Gub. Wiadomościach*. Z nich przytoczam niektóre, jako dla nas zbyt ważne pod względem narodowym, a zarazem rzucające światło na postępy systemu rusyfikacyjnego w kresach dawnych ziem naszych. I tak w roku bieżącym jest w gubernii witebskiej właścicieli ziemskich wyznania katolickiego 2,754, prawosławnych 3,818, raskolników 503, luteranów 468, wyznania mojżeszowego 86, endozioziemców 14. Korzystniejszej od cyfry właścicieli są dla nas cyfry, dotyczące obszaru posiadanej przez nich ziemi. Polacy posiadają bowiem 791,000 dziesięcin, Rosjanie 722,000 dz., luteranie 234,000 dz. Cena ziemi przy nabywaniu wahała się pomiędzy 3 a 265 rublami za dziesięcinę. Rosjanie w wielu miejscowościach Rosji południowej, jak n. p. w gubernii jekaterynowosławskiej, narzekają na Niemców, iż nabywają ziemię i wypierają z niej tubylców, jakkolwiek w tamtych stronach niebezpieczeństwo pod względem plemiennym czy narodowym jest tylko urojone. A oto jeden z licznych zresztą faktów, świadczący, jak Rosjanie na zachodzie, w gubernii witebskiej, w sąsiedztwie niemieckich prowincyj nadbałtyckich, spełniają swe obowiązki plemienne. Polakom nietylko nie wolno ziemi nabywać lub trzymać jej w formie zastawu, ale nawet nie wolno brać w dzierżawę długoterminową. Tymczasem rodowity Rosjanin, właściciel rozległej ekonomii uświeckiej za Dąwina, liczącej przeszło 50,000 dziesięcin, ma całą administrację wyłącznie niemiecką, dzierżawców tylko pochodzenia niemieckiego i nawet lasy swe sprzedaje spekulantom niemieckim. Fakta te polecam łaskawej uwadze rosyjskich dzienników panslawistycznych.

Więc katolicki.

Rezolucyje sekcji sztuki.

A. Rezolucyje w sprawie konserwacji i restauracji zabytków sztuki kościelnej. (Referent dyrektor Władysław Łuszczkiewicz.)
Więc katolicki w Krakowie uznaje za stosowne:
1) Tworzenie komitetów świeckich i duchownych znawców sztuki kościelnej, w porozumieniu z oddolnymi konserwatorami, jest jedynym środkiem, obok użycia architekta, obznajomionego z pomnikami krajowymi, zapewniającym stosowność do-

konać się mającej restauracji lub rekonstrukcji pomnikowego zabytku architektury kościelnej.

2) Przy restauracji zabytków sztuki kościelnej, rzeźb, obrazów, wyrobów złotniczych, stolarskich, emalii itd., niedozwownem jest z-sięgnięcie zdania znawców i konserwatorów co do sposobu przeprowadzenia restauracji.

3) Jedność styluwa, wymagająca, aby przybory i sprzęty, wypełniające wnętrze przybytku Bożego, zgodne były z charakterem jego architektury, jest zgubną, a jej wymagania błędne, jeżeli ma się zyskać kosztem wyrzucenia pięknych i monumentalnych dawniejszych zabytków, jakoby nie odpowiadających architekturze kościoła lub cerkwi, albo też pozornie uznanych za niemożliwe do uratowania.

4) Jeżeli budowa nowego kościoła pociąga za sobą zburzenie starożytnego kościoła, choćby drewnianego, należy wszystkie ważne, artystyczne lub pamiątkowe zabytki ze starego, bez względu na styl i zgodę z architekturą nowego, przetrześć doń i pomieszczać tak, aby widocznymi były, w czem kierować się trzeba zdaniem konserwatorów, znawców i parafian.

5) Jest rzeczą pożądaną rozszerzać i ogłaszać wiadomości i ponaież o ważności zabytków tego lub owego kościoła lub cerkwi w Polsce, sk-ro powszechnie dziś zaprowadzona t. zw. inwentaryzacja dla stosunków krajowych i kosztów nie jest tak łatwą do przeprowadzenia.

B. Rezolucyje w sprawie zaspokojenia dzisiejszych artystycznych potrzeb Kościoła. (Referent X. kanonik Leśniak.)

Więc katolicki uznaje potrzebę:

1) Wykształcenia kandydatów stanu duchownego w kierunku religijnym estetycznym przez zaprowadzenie w seminarjum obowiązkowych wykładów z estetyki i dziejów sztuki kościelnej, oraz podanie im sposobności do poznania celniejszych utworów artystycznych oraz przyniesiu artystycznego.

2) Więc katolicki uznaje za rzecz konieczną założenie osobnego pisma peryodycznego ilustrującego, sztuce kościelnej i potrzebom artystycznym Kościoła poświęconego.

3) Więc katolicki wyraża przekonanie, że dla odpowiedniego zaspokojenia wymagań artystycznych pożądanem jest ustanowienie w każdej diecezyi komisji fachowej z ramienia biskupa, która by decydowała w sprawach artystycznych, kontrolowała wykonanie ważniejszych robót, polecała firmy, udzielała rad i wskazówek i wydawała opinie, zatwierdzając plany budowli kościelnych.

C. Rezolucyje w sprawie muzeów diecezalnych. (Referent X. rektor prałat Dr Bąba.)

1) Więc katolicki w Krakowie uznaje wielką potrzebę zakładania muzeów diecezalnych dla ratowania zabytków sztuki kościelnej i dla wyrabiania smaku estetycznego i znanstwa wśród duchowieństwa. Nadto uznaje także wiec katolicki potrzebę zakładania Towarzystw diecezalnych, któreby utrzymanie takich muzeów ułatwiały i byt im zapewniały.

Nadto uchwalila sekcya na tęj ujęcie wnioski Dra Jerzego hr. Mycielskiego i Dra Stanisława Krzyżanowskiego, w myśl powyższego referatu:

2) Więc katolicki podnosi i zaleca myśl zbierania przy muzeach diecezalnych rękopiśmiennego archiwum historycznego i artystycznego, złożonego z kopij dokumentów kościelnych i z referatów o zabytkach historycznych i artystycznych poszczególnych kościołów diecezyi w celu przygotowania materiału źródłowego do ich dziejów i w celu ułatwienia inwentaryzacji zaginionych i istniejących zabytków.

3) Więc katolicki uznaje wielką potrzebę otoczenia kościelnych zabytków sztuki i nauki, o ile w muzeach diecezalnych złożone nie zostaną, a także archiwów i bibliotek kapitulnych i klasztornych, umiejętną i troskliwą opieką na miejscu ich przechowania. W tym celu zwraca się wiec katolicki do ordynaryatów biskupich i do przełożonych zakonów z prośbą o wydanie przepisów odpowiednich, dotyczących bezpieczeństwa archiwów i ustanowienia przy nich kustoszów.

D) Rezolucyje w myśl referatu o kulcie Świętych polskich, o obrzędach, zwyczajach i świętach im poświęconych. (Referent prof. Dr Marian Sokółowski.)

Więc katolicki uważa za konieczne zbieranie i zapisywanie zwyczajów i właściwości życia kościelnego i religijnego w Polsce o tyle, o ile się one w tradycyi i zastosowaniu zachowały z uwzględnieniem szczególniejszem kultu Świętych polskich.

Piąty zjazd chirurgów polskich.

III.

Kraków 12 lipca.

Od godziny 8 do 10 rano zwiędzali nieznający Zjazdu pod przewodnictwem prof. Obalińskiego oddział chirurgiczny szpitala św. Łazarza oraz nowy pawilon chirurgiczny tegoż szpitala; budowa pawilonu tego jest na ukończeniu; ma on być gotów w październiku r. b. Już obecnie powiedzić jednak można, że pawilon ten będzie dla Krakowa bardzo ładnym nabytkiem szpitalnym, gdyż urządzenia pawilonu tego są wzorowe i najzupełniej odpowiadają nowoczesnym wymaganiom. Po zwiędzeniu nowego pawilonu chirurgicznego rozpoczęło się o godz. 10 rano 2 rane posiedzenie demonstracją prof. Marsa atlasu plastycznego operacji ginekologicznych, Atlas ten, wykonany pierwotnie w glinie, a następnie odlany w gipsie, cieszył się nadzwyczajnym uznaniem zgromadzonych chirurgów. Przed kilkoma miesiącami miał atlas ten także same uznanie na Zjeździe ginekologów we Wrocławiu.

Prof. Obaliński przedstawia chorą po resekcji stoły, dokonanej według własnej metody. Chora ta chodzi zupełnie dobrze, a zniekształcenie nogi jest stosunkowo bardzo nieznaczne.

Dr Klecki (Kraków) ma wykład o wykluczaniu pętl jelitowych; przedstawia on rezultaty 22 własnych doświadczeń na psach. Wykład wywołał ożywioną dyskusję. Dyskusya ta nie została przeprowadzoną do końca, gdyż z powodu przybycia kilku wybitnych przedstawicieli medycyny wewnętrznej, na wieczór zapowiedzianą dyskusję o rozpoznawaniu niedrożności jelit, dyskusya nad wykładem Dra Kleckiego musiała być do jutra odłożoną.

Natomiast wszczęła się dyskusya na zapowiedziany temat, w której zabierali głos prof. Obaliński i prof. Korczyński. Z powodu nagłego przyjazdu prof. Obalińskiego dyskusję tę ponownie odłożono do jutra. Po 1/4-godzinnej przerwie, o

godz. 2 po południu zebrało się na posiedzenie popołudniowe.

Dr Wehr (Lwów) referował o przypadku potrójnego raka na twarzy i wyciągnął z niego wnioski na korzyść powstawania raka przez dotykanie. W dyskusyi przemawiali prof. Browicz, dziś rano przybyły ze Lwowa Dr Ziembicki, Dr Gabryszewski, Dr Kryński, prof. Obaliński i Dr Sawicki.

Dr Ziembicki (Lwów) referuje o przypadku niezwykłego nowotworu na głowie, jaki obserwowano we Lwowie. Przemawia-w tej kwestyi Dr Bossowski.

Dr Gabryszewski (Kraków) mówi o guzach powłok brzusnych na zasadzie przypadków obserwowanych i operowanych przez siebie na klinice chirurgicznej krakowskiej. W dyskusyi zabierają głos prof. Obaliński, Dr Kryński, Dr Kapelus i Dr Sawicki.

Dr Schramm pokazuje kamień pęcherzowy, wydobyty z chorego, u którego trzykrotnie zaszła potrzeba operacji kamienia; trzeci kamień utworzył się naokoło szwu, pozostałego z poprzedniej operacji.

Wieczorem przyjmowali pp. Rydygierowie w Mydlonikach. Do wspaniałej uczy, podczas której przygrywała orkiestra 13 pułku piechoty, zasiadło przeszło 50 osób. Oprócz uczestników Zjazdu otrzymali zaproszenie Rektor Uniw. Jagiell. profesor Madeyski, prawie wszyscy profesorowie wydziału lekarskiego, z przedstawicielami zaś innych fakultetów X. prałat Chotkowski, profesorowie Zoll, Kasparek, Smolka, Janczewski, Morawski i Kostanecki; dyrektor gimnazjum św. Anny p. Kuleczyński, prof. Danysz, p. nadinżynier Sare i wiele innych osób. Stoły zastawiono na otwartem powietrzu, tak że dopóki światło dzienne nie to pozwoliło, można było podczas uczy rozkoszować się przedzielnym widokiem na Kraków. Pierwszy toast wniósł prof. Rydygier na cześć przybyłych na zjazd gości, a zaznaczając przytem stanowisko naszej *Almae matris jagellonicae* wniósł wiec ten toast w ręce p. rektora Madeyskiego. Drugi toast wniósł p. rektor Madeyski, również na cześć uczestników Zjazdu, podnosząc obowiązki naszego Wszechnicy, rozciągające się z powodu zakordonowanych stosunków nietylko na samą Galicyę, ale na całą Polskę. Na toasty te odpowiedzieli w imieniu przybyłych i nieobecnych zakordonowani goście. Przemawiali dalej p. dziekan Stopczński, X. prałat Chotkowski, profesor Zoll, prof. Kasparek, Smolka, Obaliński, Mars i wielu innych. —

Mowom i toastom — rzec można — końca nie było. Kilkakrotnie wychylano kielichy za zdrowie i pomysłność prof. Rydygiera i jego rodziny; był to hold, należny inicjatorowi Zjazdów chirurgów polskich, pracującemu gorliwie dla naszego społeczeństwa nietylko w zakresie swej specjalności, lecz pojmującym swe zadanie znacznie rozległej, przywiązującemu i skupiającemu siły nasze w celu zbiorowej polskiej pracy. Bawiono się doskonale. Zabawa przeciągnęła się do wpół do 1-iej w noey.

KRONIKA.

Kraków 13 lipca.

— **Zapiski osobiste.** JE. Dr Dunajewski dziś rano wyjechał z rodziną do Szezwawicy. — Dr Korytowski, wiceprezydent kraj. dyrekcji skarbu, wczoraj wieczorem przejechał z Wadowie przez Kraków do Lwowa.

— **Więc katolicki.** Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o zamieszczenie:

Wszystkich panów, którzy dotąd referatów lub mów z wiecu katolickiego nie oddali, proszę uprzejmie, aby racyli je nadesłać najpóźniej do dnia 18 b. m. Od tego zależy bowiem rozpoczęcie druku księgi pamiątkowej, z którem muszę czekać.

Kraków 13 lipca. X. Chotkowski.

— **Prof. Nyári** udał się wczoraj do Krzeszowic i tam, dzięki uprzejmości p. Franciszka Kluczyckiego zwiędził bogatą galeryę obrazów, czyniąc poszukiwania za dziełami pedza węgierskiego malarza Manyoka. Po południu wraz z p. dyrektorem Słękiem oglądał szczegółowo restaurację kaplicy Jagiellońskiej, dokonywaną kosztem krakowskiej Kasy Oszczędności; cenny ten zabytek architektury tem więcej zajął profesora Nyáriego, gdy z polecenia rządu węgierskiego studjuje on także dzieła renesansu włoskiego. P. Nyári zwiędzał również groby królewskie i serdecznie dziękował p. dyrektorowi Słękiemu za pokazanie mu tyłu prawdziwych skarbów sztuki. Dziś udał się prof. Nyári do Wieliczki, celem zwiędzenia salin. Prof. Nyári jest współpracownikiem katolickiej i konserwatywnego dziennika *Budapesti Hirlap*, w którym opowie czytelnikom węgierskim wrażenia z podróży i opiszę cenne zabytki, podczas niej spotkane.

— **Prognozy meteorologiczne.** Tutejsza dyrekcya kolei państwowych otrzymuje co dzień z centralnej stacyi meteorologicznej w Wiedniu telegraficzne prognozy meteorologiczne na najbliższą dobę. Oparte są one na sprawozdaniach telegraficznych meteorologicznych z całej Europy, opracowane naukowo i zwykle się sprawdzają z całą dokładnością. Sądziemy, że podawanie takich prognoz połączone jest z użytkiem czytelników, dlatego, dzięki uprzejmości tutejszej dyrekcji ruchu kolei państwowych, podawać je będziemy co dzień w odpowiedniej rubryce. Prognozy przychodzą o godzinie 3 po południu, aatem z chwilą wyjścia naszego dziennika będą one miały aktualną wartość.

— **Zaręczyny.** Wczoraj odbyły się w Kościelnikach pod Krakowem zaręczyny p. Antoniego Horodyskiego, właściciela dóbr w pow. hrubieszowskim, z hrabianką Taidą Wodziecką, córką hr. Romana i Teresy z hr. Potockich hr. Wodzieckich.

— **Z kolei Północnej.** Wskutek rozporządzenia Ministerstwa handlu, zaczawszy od 15 lipca b. r., będzie znów kursował poeig osobowy Nr 1520 na linii Granica-Szezwakowa. Odjazd z Granicy o godz. 9 min. 29 w noey, przyjazd do Szezwakowy o godz. 9 min. 36 w noey.

— **Związek Stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych** wspólnie z kasami oszczędności (z kasą lwowską na czele) wystąpi na wystawie krajowej z oddzielnym pawilonem. W sprawie tej odbyło się dnia 8 b. m. posiedzenie delegatów Stowarzyszeń i kas oszczędności z całego kraju, którzy stawili się nader licznie i obradowali pod przewodnictwem p. Franciszka Zimy. Projekt budowy pawilonu i wewnętrznego urządzenia przedstawił sekretarz Związku p. Narcyz Ulmer. Za wzór służyły tu plany i fotografie pawilonu Związku Stowarzyszeń czesko-morawskich i Banku „żiwostenskogo“ na wystawie prakkiej r. 1891. Nasz projekt nie tak wystawny i kosztowny, naszkicowany przez architekta p. Michała Kowalczyka, stanie się mimo to ozdobą wystawy. Co

gach *Eddy* drzewo Yggdrasil, które jest równocześnie i sosną i ptakiem. Wynika ztąd, że co do wiadomego rajskiego jabłka, nie należy wyłącznie przypisywać winy zdradzie obłudnego węża, i że pytanie, czy chytry wąż skusił niewianną Ewę, czy też przeciwnie przetrwała Ewa skusiła dobrodusznego węża, musi pozostać nierozstrzygniętem.

Cokolwiekbądź, i czy tu w grę wchodziła legendarna „nieświadomość ewiana“, czy też owa nieświadomość, o którą znany filozof Nietzsche powiada kobiety, dośń na tem, iż dyplomatyczna akcja pięknej margrabiarki osiągnęła zamierzony skutek. Niepodobna było zresztą „kwestyi postawić“, jak to uczyniła nasza bohaterka. Jej Ekscelencyja pani Maryna Grzędzianka stała się była z biegiem czasu i zmianą losów nadzwyczaj dbałą o godność domu i nazwiska. Rodzony ojciec jej duchowy, pan Dygasiński, nie byłby jej poznał teraz, tak pełną była najwytworniejszego taktu i dystynkcyi. Więc też przyznawszy słusność uwagom swej prawniczki, kazała przywołać marszałka dworu i poleciła mu, by się zajął tą sprawą.

W chęci ubawienia swych chlebobdawczyń, jął teraz marszałek opowiadać, iż zaraz nazajutrz po zwiędzeniu na bulwarze św. Magdaleny, znalazł się u telopus młody blondyn, w granatowym smokingu i białej kamizelce, dopytując się o zdrowie margrabiarki i twierdząc, iż to on właśnie dokonał dzieła ratunku. Nie dopuszczono go jednak do rozmowy, której się domagał, raz dlatego, że to się sprzeciwiało obowiązującemu regulaminowi domowemu, a powtóre z przyczyny, iż się zdawał być oszustem lub waryatem. Przyznawszy bowiem, iż stałe mieszka w Warszawie, utrzymywał z uporem, iż siedząc w warszawskiej cukierni, i ujrawszy w polu elektro-telefotokopu to, co się działo na bulwarze, przeczuli się w mgiełce i skutkiem wysiłku woli do Paryża, gdzie przybył jeszcze w sam czas, by Jej Ekscelencyę i pannę margrabiankę ocalić.

Ciekawe opowiadanie to zajęło bardzo słuchaczy. Panią Marynę ubawiła wielce pocieszna fantasmagorya maniaka; liśnie obłędem jego wzruszona, popadła Dolores w zadumę. Ale przytomna tej rozmowie guwernantka margrabiarki, miss Maud Johnston, wtajemniczona w teozoficzne

wierzenia, oświadczyła, iż to, co o sobie opowiadał blondyn w granatowym smokingu i białej kamizelce, jest zupełnie możliwem, że to musiało być oddzielenie się Lingi Szarydy od fizycznego ciała, i że ten, który tego dokonać mógł, musi być Mahatma, to jest człowiekiem wyposażonym nadprzyrodzoną wiedzą i siłą. Twierdzenia jej dały powód do dłuższej rozmowy, w której miss Maud tak dalece zdolała przekonać swe słuchaczki, iż polecono marszałkowi, by niezależnie od ogłoszeń w paryskich dziennikach, przesłał stosownie zredagowane podziękowanie do wszystkich czasopism w Warszawie.

W chwili, gdy Czarny Tulipan po przebyciu morza różanych świtów i lilijowej woni, wniknął w myśli i uczucia pięknej brazylianki, marzyła Dolores, rozpamiętywując doznane przed chwilą wrażenia. A więc był, chciał ją zobaczyć, myślał o niej, niepokoił się o jej zdrowie, drogi, jedynie! Co za rozkosz być kochaną, kochaną przez wyższego człowieka, przez Mahatme, wyposażonego nadprzyrodzoną wiedzą i siłą! Uczucie to napelniało ją dumą i błogością. Myśli jej leciały ku niemu, tak jak stado śnieżnych gołębi, gdy kąpią się w słońcu, całe złote, lecą w dal do leśnej krynicy, by tam ukoić swoje pragnienie. Kiedyż go kiedy zobaczę? — szeptały jej usta.

— Jutro! jutro, mój biały aniele! — zawołał nasz bohater, ocuciwszy się z magnetycznego uśpienia. — Jutro już będę przy tobie, aby przy toim boku rozpocząć nowe życie i nie nas już odtąd nie rozdzieli, nie nie rozerwie naszych dusz zamęcia!

I pożegnawszy Dra Ochorowicza, zdumionego tym pożarem uczuć, gorejących w stopiędździestoletnim sercu, powrócił spiesźnie do swego mieszkania. Poczem zabrawszy z sobą spakowaną już podróżną walizkę, udał się, pełen snów błogich, do przystani napowietrznych okrętów. W pół godziny potem unosił go olbrzymi balon, poruszający się za pomocą śmig, które w ruch wprawiała maszyna o sile pięciu tysięcy elektrycznych koni, ku celowi jego podróży.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Boże, zbaw Polskę!

Przełeczna chromolitografia na kartonie, wielkości 14/10 centymetrów, przedstawiająca Najsw. Maryę Panę Czesochowską, otoczoną herbami Polski, Litwy i Rusi w bardzo wiernym wykonaniu. Na odwrotnej stronie modlitwa za ojczyznę, aprobowana przez władzę duchowną.

Cena egzemplarza 20 centów, tuzina 2 zł. austr. (1501-11-)

Nakład Księgarni katolickiej Dra Wład. Miłkowskiego w Krakowie.

Podziękowanie.

Wielmożnemu Panu Profesorowi Dr. Marsowi za uratowanie mej żony, matki siedmiorga dzieci, z ciężkiej i niebezpiecznej choroby, składam na tem miejscu najserdeczniejsze podziękowanie. Niech Cię Bóg nagrodi szlachetny męzo, za Twą troskliwą a bezinteresowną opiekę; niech Cię długo zachowa na pożytek ludzkości!

X. Teofil Harasowski z dziećmi. (1629)

Pierwsze piętro

z balkonem, składające się z siedmiu pokoi, 2 przedpokoi, alkowy, kuchni, dwóch pokoi dla służby i spiżarni, przy Małym Rynku w domu Dra Sławińskiego, do wynajęcia od 1-go października. (1400 23)

TAPETY.

NAJWIĘKSZY SKŁAD FABRYCZNY tapet krajowych i zagranicznych.

Ralon od 15 ct. wwyż. WZORY PRZESYŁAMY BEZZWŁOZNIE. Kutrzeba i Murchyński w Krakowie. (976 34-)

POSZUKUJE SIĘ DO KUPNA majątku ziemskiego w Galicji wschodniej lub zachodniej, w cenie od 70,000 do 130,000 zł. Laskawe zgłoszenia przyjmuje z grzecznością „Biuro dzienników“ we Lwowie. (1662-5 6)

Dr Stanisł. Momidowski,

B. ASYSTENT KLINIKI DZIECIĘCEJ, ordynuje w sezonie bieżącym w Rabce. (1583-3-3)

Polak,

zamieszkały od siedmiu lat w Anglii, posiadający dokładną znajomość i czysty akcent języka angielskiego — poszukuje posady nauczyciela w domu prywatnym. — Adres: „L. K.“ Till called for Hanley Staffs. (England). (1579-3-3)

KASY

stare i nowe sprzedaje najtaniej (1504-382-) EMIL WEINER, Wien, I., Salzthorgasse 4.

M. REDLICH,

handel wywozowy owoców w Bzeneu (Bisenz, Mähren) rozsyła codziennie świeżo zrywane: czereśnie serowe 100 kilo od 10—12 zł., wino na sok po 13—14 zł., prócz tego po najniższych cenach dziennych. (1580 3-3)

Najlepsze nawozy sztuczne

sprzedaje pod zupełną gwarancją składników i po cenach najtańszych Związek handlowy Kółek rolniczych w Krakowie, ul. Pijarska l. 4.

Tamże skład hurtowny towarów dla sklepów chrześcijańsk. prywatnych i Kółek rolniczych. Cenniki na żądanie darmo i oplatnie. JP. (1591 5 60)

Z dniem 1 września b. r. otwieram w Krakowie

Zakład wychowawczy dla chłopców.

Do Zakładu przyjmować będą uczniowie uczęszczających do szkół publicznych, jakoteż uczących się prywatnie. Konwersacya w domu i na spacerach francuska pod kierownictwem znanego pedagoga P. Georga Garret'a.

Odwolując się na jaknajchłubniejsze polecenia pierwszorzędných domów magnackich i obywatel. w kraju, w których dotąd lat kilkanaście synów wychowywałem i kształciłem — proszę o wczesne porozumienie się ze mną listownie do 20 sierpnia w Bursztynie (pałac J.O. Księstwa St. Jabłonowskich), zaś od 20 sierpnia wszelkich informacji udzieli w hotelu Pollera w Krakowie przy ulicy Szpitalnej. (1572-3-3)

Ludwik GLATMAN (Ludomir) w Bursztynie.

MYDŁO DOERINGA ZE SOWĄ

pozostaje zawsze niedosięgnięte!



Mała Lola: Dobrze, Otello, że zachowujesz się spokojnie, gdyż teraz wypiękniejesz i zostaniesz biały; mama mówi zawsze, że żadne mydło toaletowe nie czyni cery piękniejszej, tak białej i świeżej, jak mydło Doeringa ze sową.

Nie zapach, nie gustowne opakowanie, nie zewnętrzne wyglądanie mydła jego wartość oznacza, lecz jedynie jego gatunek, jego łagodność, jego dobroczynny wpływ na skórę, a pod tym względem osiąga

mydło Doeringa ze sową najwyższy stopień doskonałości w dziedzinie kosmetycznych mydeł toaletowych. — Przyrządzone z najlepiej czyszczonych tłuszczów ma mydło Doeringa ze sową wedle najwziewszego rozbioru wartość tłuszczu

około 82 prc. jest nadzwyczaj łagodne, nie zawiera żadnego zbytniego ługu, tem mniej dodatków, jak wodne szkło, glinę, ziemię wapienną, krędeł, talk (dodatki znajdujące się często na 40% w innych mydłach) czyści dobrze, nie pieni się zanadto, zmywa się bardzo mało i zużywa do reszty.

Ze strony lekarskiej polecane wszystkim, którzy wartość kładą na piękność i delikatność skóry, szczególnie damom, tudzież wszystkim osobom z WRAŻLIWĄ SKÓRĄ, niemniej MATKOM do mycia i kąpienia niemowląt i dzieci.

Zważajcie na napis: „Ze sową.“ Przez ciągłe używanie zupełnie obojętnego mydła Doeringa ze sową osiągnąć można z pewnością delikatność i świeżość skóry, piękną czystą cerę, mianowicie zapobiega się pękaniu, przedwczesnemu wzdęgnięciu i zanikaniu skóry.

Badajcie znak fabryczny S O W A. Mydło Doeringa ze sową mają na składzie po 30 cent. w Krakowie: Wilhelm Fenz, F. A. Grigar, Filip Eile au bon marché, M. Döning, J. Zaplatalski, Konst. Smieszek apt., Konst. Wisniewski apt., Porębski i Zimler, Skórczewski i Polakiewicz, J. Wiśniewski drog., Tadeusz Wiskida, Andr. Schulz nast. Główne zastępstwo: A. Motsch & Co w Wiedniu, I., Lugeck Nr. 3. (1543)

Prawdziwe mydło Doeringa

ma dla odróżnienia od nieprawdziwego znak nalepiony z pobocznym napisem:

Tylko poręczone prawdziwe jeżeli oznaczone „ze sową.“

Praktykant gospodarczy

obeznany częściowo w gospodarstwie, poszukuje miejsca w większym majątku bez wynagrodzenia. Wiadomość pod L. K. J. Krzeszowice. (1625-2-3)

Naftalina

jedyny środek przeciw molom, 1 kilogram, 30 cent.; wszelkie środki owadogubne i desinfekcyjne — dostarcza najtaniej i wysła odrocznie

Albin Krajewski, Wiedeń, IV., Wiedener Hauptstrasse 51. (1384-12-16)

Z dniem 1 sierpnia b. r. przenoszę mój Zakład wychowawczy dla chłopców z Kołomyi do Lwowa.

Do zakładu przyjmować będą uczniowie uczęszczających do szkół publicznych, jakoteż uczących się prywatnie lub przygotowujących się do egzaminów wstępnych do szkół zawodowych.

Wszelkich bliższych informacji udzielam na żądanie listownie w Kołomyi, a od 12—20 lipca ustnie w hotelu Europejskim we Lwowie. (1470 4-6) Władysław Awentowicz.

Lokal restauracyjny

w domu pod L. 34 przy ul. Zwierzynieckiej, obecnie przez Bertę Immergluck zajęty, jest od 1-go października 1893 r. do oddania. Blizsza wiadomość u właściciela domu na I piętrze. (1624-2-3)

Panna „Niemka“

biegła w polskim języku, znająca się gruntownie na krawiecczyźnie damskiej i gospodarstwie — poszukuje posady zaraz lub później. — Oferty uprasza się przesyłać pod adres: Pani Czajkowska w Krakowie, ul. Nad Rudawą. (1626-2 3)



PARKIETY I POSADZKI DESZCZUKOWE

wszystkie wyroby stolarskie, jakoteż drzwi, okna, krzesła, stoliki ogrodowe i t. p. poleca fabryka parowa

Braci Wczelak

we Lwowie. (1064-31-) Poszukuje zakupna większej ilości materiałów, mianowicie: brzoś sosnowych, dębowych i jaworowych różnej grubości i długości.

Galicyjskie akcyjne Towarzystwo Handlowe

we LWOWIE przy ulicy Jagiellońskiej pod Nr. 3, POLECA P. T. ROLNIKOM:

MASZYNY ROLNICZE

z pierwszorzędných specjalnych fabryk, według najnowszych i najpraktyczniejszych systemów wydoskonalone, jakoteż: Grabie konne; siewniki rzędowe Melichara, Saxonia, Pannonia; siewniki do nawozów sztucznych nadzwyczaj pojedyncze, a doskonale funkcjonujące; obgartywacze i plewniki do roślin okopowych; słynne plugi Eberhardta; lokomobile; młocarnie parowe i kieratowe; prasy Blunta do konserwowania zielonej paszy na zimę; sieczkarnie, sortowniki, tryenery, brony do łak itd.

Nawozy sztuczne

z renomowanych fabryk, dających zupełną gwarancję tak co do składników chemicznych, jak i co do ich skuteczności agronomicznej, a mianowicie: superfosfat z kości, mączkę kościąną roztrzoną kwasem siarkowym, mączkę parzoną niewyklejającą, guanosuperfosfat, spodium superfosfat, mączkę (żuźle) Thomasa, kainit z Kalusza.

Uwaga. Wobec nader rozpowszechnionego fałszowania sztucznych nawozów utrzymuje gal. akc. Towarzystwo Handlowe stosunki tylko z fabrykami znanymi ze swej sumiennosci, a oprócz tego rozciąga jeszcze nad nimi i na ich żądanie nader skrupulatną kontrolę. — Osobliwą uwagę zwracamy na żuźle Thomasa, których fałszowanie doszło już do takiej doskonałości, że nawet analiza chemiczna, zresztą przy innych nawozach sztucznych decydująca i chroniąca od oszukaństwa, staje się bezsilną niemal, gdyż żuźle fałszowane kopolitami lub fosforytami zawierają wprawdzie kwas fosforowy, dający się analitycznie skonstatować, ale w formie takiej, że takowy nie da się zupełnie roślinom asymilować i niema żadnej wartości agronomicznej. Gal. akc. Tow. Handlowe zakupiwszy znaczną ilość żuźli Thomasa od jednej i słynnej fabryki austriackiej, poleca takowe najsumienniejsz i wszelką gwarancją ilości i jakości składników chemicznych. Ponieważ żuźle przechowują się długi czas bez najmniejszej straty (choćaż para ich użycia jest 6—8 tygodni przed sieją ożiminy), preto požądane są wczesne zamówienia. (1488-8-18) Szczegółowe cenniki nawozów sztucznych wysyła się na żądanie oplatnie.

Podziękowanie.

Jednym z bardzo czynnych proboszczów dla uświetnienia uroczystości Wnień katolickiego w Krakowie, był bez wątpienia wielce czcigodny proboszcz z Osieka X. Fr. Zadecki, gdyż jak tylko otrzymał wiadomość o zebraniu się mającym katolickim Wnieu w Krakowie w dniach od 4—6 lipca b. r., zaraz podał to do publicznej wiadomości z ambony, a wykazując cel i korzyści Wnieu katolickiego, wezwał zarazem gorącym słowem swoich parafian do wzięcia licznego udziału na tymże wnieu, aby przez to okazać prawdziwe i szczerze przywiązanie do wiary naszej świętej oraz Kościoła katolickiego i Jego Najwyższej głowy w osobie Jego Świętobliwosci Leona XIII.

To też nawoływania naszego czcigodnego duszpasterza nie pozostały bez skutku, gdyż na jego odgłos zebrano się zaraz w tutejszej parafii 20 osób wybitniejszych gospodarzy, pomiędzy którymi znajdowało się 6 gospożyn tutejszych, i tak zebrany orszak w uroczystych strojach narodowych na czele ze swoim duszpasterzem wyruszył w dniu 4 lipca b. r. koleją z Osiewicimia do Krakowa, gdzie stanął na miejscu o godz. 8 rana. Tam udano się razem do kościoła N. Panny Maryi, gdzie czcigodny X. proboszcz odprawił Mszę św. do której służyli mu swoi parafianie w białych sukmanach, następnie wysłuchano uroczystej sumy, którą celebrował Najprzewielebniejszy Arcybiskup Grecko-Orm. Następnie w chwilach wolnych oprowadzał zacy X. proboszcz swoich parafian po wszystkich niemal kościołach krakowskich, okazując wszystkie pamiątki narodowe, tak w kościołach, jakoteż w skarbn. grobach królewskich i na wysławie sztuk pięknych, zaś w godzinach przeznaczonych brano najwziewszy udział tak w posłuchaniu uroczystie zebranego Wnieu katolickiego, jakoteż w walnem zebraniu Kółek rolniczych.

To też zachwyceni sercem i duszą całą uroczystością Wnieu katolickiego, oraz zebraniem najwyższych dostojników Kościoła świętego rzymsko-katolickiego, a owiani ciepłem zwiedzanych pamiątek narodowych, czujemy się zobowiązani na temże miejscu naszemu kochanemu i wielce czcigodnemu X. proboszczowi Franciszkowi Zadeckiemu, za wszystkie podjęte około naszej pielgrzymki krakowskiej prace, trud, koszta i starania jego, złożyć jak najserdeczniejsze podziękowanie, przyczem polecając go jeszcze i oploto niebiosa pozostajemy na zawsze: „Wdzięczeni Parafianami“.

Osiek przy Osiewicimiu, dnia 10 lipca 1893 r. Uczeń Wnieu: F. Kramarczyk, wójt, poseł Sejmowy; Jan Mitoraj, zastępca wójta; W. Gross, przysiężny; Fr. Lekki, przysiężny; Tomasz Kramarczyk, radny; Fr. Spodek, radny; Waw. Sobocki, radny; Jan Niemiec, pisarz gminny; Józef Dobrowolski, majster kowalski; Jan Kleczar, majster szewski; Jan Zmuda, gospodarz; Franciszek Jekielek, gospodarz; Ignacy Kusak, gospodarz; Wojciech Gąsiorek, gospodarz; Anna Mitorajowa, gospodyni; Anna Kruciatowa, gospodyni; Rozalia Czerwińska, gospodyni; Matgorzata Motkowina, gospodyni; Maryanna Jasienicka, dziewczyna. (1606)

Do nabycia w każdej księgarni.

Usterki higieniczne

w wychowaniu dziewcząt napisal (1342-16-20) Dr. August Kwaśnicki. Cena 30 c., z przesyłką 33 c.

Główny skład w Księgarni Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie w Rynku, Pałac Spiski.

NAJTANIEJ z WIEDNIA!

Środki desinfekcyjne każdego rodzaju, Carbolicum do impregnowania drzewa, Farby, lakiery i wszystkie potrzeby lakierowniczo-malarskie, Story i żaluzje po nader niskich cenach — i wszystko, czego kto tylko zażąda, dostarczają najtaniej (1285-14-18)

Albin Krajewski w Wiedniu, IV., Wiedener Hauptstrasse 51. Cenniki na żądanie darmo i oplatnie.

Do smażenia

odpowiednie wyborne hiszpańskie wiśnie, zielone orzechy i piękne wielkie morele rozsyła w dobre opakowanych koszykach pocztowych 5-kilowych za zaliczką 2 zł. (1578-3-5)

A. Hoffmann w Nyiregyhaza w Węgrzech.

Obwieszczenie.

Gmina miasta Krakowa wydzierżawi w drodze ofert teatr miejski, t. j. budynek teatralny wraz z całym urządzeniem i wszystkimi przynależnościami, tudzież prawo wykonywania koncesyi na urządzenie i prowadzenie stałego teatru w Krakowie na lat 6 (sześć), począwszy od dnia 1 sierpnia 1893 r. do końca lipca 1899 roku, z obowiązkiem rozpoczęcia przedstawień z dniem 1 września, a względnie z dniem 1 października b. r.

Oferty pisemne opieczętowane i opatrzone napisem: „Oferta na dzierżawę teatru“ — winny być złożone do rąk Prezydenta miasta, najpóźniej do godziny 12 w południe dnia 26 lipca b. r.

Warunki dzierżawy mogą być przeglądnięte w biurze prezydialnem Magistratu. (1604-2-3)

Kraków, dnia 12 lipca 1893 r. Józef Friedlein, prezydent miasta, Dr Faustyn Jakubowski, radca miejski.

(Przedruk nie będzie płacony).